Distinctio 18^a

Diuisio litere MAGISTRI in generali et speciali

[1] *Preterea diligenter considerandum.* Superius MAGISTER determinauit de
5 processione Spiritus Sancti; hic uero inquit nomen quod competit ei
secundum modum sue processionis, unde specialiter in ista
distinctione tractatur quomodo nomen `doni` conueniat Spiritui
Sancto. Et diuiditur in tres partes: primo inquit utrum
10 Spiritus Sanctus eadem ratione dicatur donum et datum, et obiicit ad
utramque partem; secundo soluit; tertio mouet questionem
incidentem. Secunda ibi: *Ad quod dicimus.* Tertia ibi: *Post hoc queritur.*
Secunda istarum diuiditur in tres partes: primo ostendit differentiam
inter donum et datum ex parte proprietatis importate per nomen;
secundo ex parte originis; tertio ex parte dati. Secunda ibi: *Et*
15 *notandum.* Tertia ibi: *Et secundum hoc quod sempiternae.* Cuilibet istarum
partium adiungit unam questionem et soluit. Et in hoc terminatur
sententia et diuisio MAGISTRI in generali.

π62vb [2] In speciali sic procedit. Et querit primo utrum | Spiritus Sanctus
eadem ratione dicatur donum et datum. Et arguitur primo quod sic
20 per AUGUSTINUM, quia a `datione` dicitur `donum` et `datum`.
Deinde opponit in contrarium, quia `donum` dicitur ab eterno,
`datum` uero ex tempore. Postea respondet MAGISTER assignans
utramque differentiam inter donum et datum et dicit quod Spiritus
Sanctus alia ratione dicitur `donum` et alia ratione `datum`, quia ex

4 *Preterea...considerandum*] Lomb., 153, 8 | *Superius...Sancti*] cf. Lomb., 114,
12 - 153, 5 11 *Ad...dicimus*] Lomb., 153, 20-21 | *Post...queritur*] Lomb., 158,
2-3 14 *Et notandum*] Lomb., 155, 16 15 *Et...sempiternae*] Lomb., 157, 9-10
18 *Et...20 `datum`*] cf. Lomb., 152, 16 - 153, 17; Aug., *De Trin.*, XV, 19, 34
(510, 55-60) 21 *Deinde...tempore*] cf. Lomb., 153, 17-23 22 *Postea...29*
Patre] cf. Lomb., 153, 23 - 154, 3

proprietate relationis quam habuit ab eterno dicitur `donum`, non 25
 autem `datum`, quia ab eterno fuit donabilis et ab eterno per modum
 doni processit a Patre et Filio. Sic enim Spiritum Sanctum esse donum
 Dei est procedere a Patre et Filio, sicut natum esse est Filium esse a
 Patre. Et hoc confirmat autoritate AUGUSTINI: ab illa enim
 proprietate `donum` dicitur a qua proprietate sumitur nomen `doni`; 30
 nomen autem `dati` sumitur ex actuali donatione; unde ab eterno
 dicitur `donum`, quia donabilis, a tempore uero dicitur `datum`, quia
 datur. Erat autem donabilis ab eterno nobis, qui futuri eramus in
 tempore, et non quia donatus a Patre et Filio, uel econuerso. Querit
 etiam, cum Filius fuerit nobis donabilis ex tempore, quare non dicitur 35
 donum. Et respondet quod licet donabilis fuerit, non tamen ex modo
 sue processionis que est generatio habuit istam donabilitatem. Postea
 assignat aliam differentiam inter donum et datum, quia Spiritus
 Sanctus a processione eterna habet quod sit donum, non quod sit
 datum; unde Spiritui Sancto esse donum est a Patre et Filio procedere. 40
 Vnde dicit quod sicut Spiritus Sanctus ex processione sua eterna
 accipit ut sit, ita etiam ut donum sit; set ex eo quod datur non habet
 ut sit, nec etiam ut donum sit, quia ab eodem habet esse et esse
 donum; et Filius quomodo nascendo habet ut Filius ita habet ut sit.
 Set tunc questio est, quia, ut dicit AUGUSTINUS, Pater non est ex eo 45
 Deus quo Pater nec Filius eo est Filius quo Deus. Et respondet quod
 non eodem formaliter est Filius et est, set originaliter, et Spiritus
 Sanctus est eodem originaliter donum et Deus, quia per suam
 processionem habet quicquid habet, essentiam scilicet et relationem.

29 Et...37 donabilitatem] cf. Lomb., 154, 5 - 155, 12; Aug., *De Trin.*, V, 11, 12;
 15, 16; 16, 17 (219, 19-25; 224, 5-16; 224, 3-4) 37 Postea...44 sit] cf. Lomb.,
 155, 16 - 156, 3 45 Set...51 temporalis] cf. Lomb., 156, 5-32; Aug., *De Trin.*,
 VII, 6, 11 (262, 20-21)

50 Et concludit quod nomen `doni` respondet eterne processioni,
 nomen `dati` temporali. Postea querit aliam differentiam inter donum
 et datum, quia Spiritus Sanctus secundum quod donum refertur ad
 Patrem et Filium, a quibus procedit, secundum quod datum refertur
 ad dantem et ad eos quibus datur. Postea ponit differentiam inter
 55 spiritum hominis et Spiritum Sanctum dicens: Spiritus enim hominis
 dicitur noster, quia per illum sumus, set Spiritus Sanctus dicitur
 noster, quia nobis datur. Subdit etiam quod nomina que important
 respectum alia principaliter recipiunt additionem horum pronominum
 `meum`, `nostrum`, alia uero que imponuntur a proprietate eterna
 60 non recipiunt horum additionem; unde non dicitur "Filius noster", set
 "Spiritus noster". Vltimo querit, cum datum referatur ad dantem et
 Spiritus Sanctus detur a se, utrum possit dici referri ad se. Cuius
 questionis solutionem differt usque ad tractatum in quo agitur de hiis
 que relatiue Deo conueniunt. Et in hoc habetur sententia in speciali.
 65

Questio prima

Vtrum in diuinis donum sit aliquid essenziale an notionale

[1] Circa distinctionem istam queruntur tria: primum est utrum
 5 donum in diuinis sit aliquid essenziale an notionale. Videtur quod sit
 essenziale, quia nullum notionale conuenit essentie; set esse donum
 conuenit essentie secundum HILARIUM VII De Trinitate, qui

53 datum] *coni.*: dicitur π (*an scrib.* dicitur datum?) 7 VII] *an scrib.* IX?

51 Postea...54 datur] cf. Lomb., 157, 3-17 54 Postea...61 noster] cf. Lomb.,
 157, 19 - 158, 26 61 Vltimo...64 conueniunt] cf. Lomb., 158, 28 - 159, 6; cf.
 infra, I, 30 2 Vtrum...notionale] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 18, 1, 1 (436-438);
S.th., I, 38, 1

dicit quod *essentia est donum quod datur Filio* a Patre.

[2] Item quicquid intelligitur in diuinis exclusa distinctione Personarum est *essentiale*; set donum intelligitur esse in diuinis 10
exclusa distinctione Personarum, quia si non esset nisi una Persona in diuinis, adhuc illa posset dare seipsam, sicut prius dictum fuit de Patre; ergo etc.

[3] Item omne nomen dicens respectum ad creaturam est commune tribus et *essentiale*; set `donum´ dicit respectum ad creaturam cui 15
datur; <ergo> etc.

[4] In contrarium est quod dicit AUGUSTINUS VII De Trinitate, quod Verbum non dicitur nisi Filius nec Donum nisi Spiritus Sanctus; set illud quod competit uni Persone est *notionale* et non *essentiale*; ergo etc. 20

| [5] Responsio. Ad sciendum ueritatem omnium talium questionum que fiunt notandum quod significatum dictionis et ratio significandi non mutatur ad hoc quod res significata per nomen inueniatur in alio et alio genere entium. Siue enim illud quod donatur sit bos uel asinus, sit naturale uel supernaturale, creatum uel increatum, nomen tamen 25
`doni´ idem significat, scilicet id quod per diffinitionem importatur; *diffinitio* enim est *ratio* quam significat *nomen*, ut habetur IV Methaphisice. Diffinitio autem `doni´ est quod *donum est datio irredibilis*. Quod autem illud est absolutum uel relatum, *essentiale* uel 30
notionale, totum accidit et est extra significatum et rationem significandi `doni´. Et ideo querenti quid significet `donum´ in

16 ergo] *suppl.: om π*

8 *essentia...Patre*] cf. Hilar., *De Trin.*, IX, 54 (432, 6-12; 432, 24 - 433, 36); Thom., *S.th.*, I, 38, 1, arg 2 27 *diffinitio...nomen*] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 7, 1012a23-24 28 *donum...irredibilis*] Arist., *Top.*, IV, 4, 125a18; *Auct. Ar.*, 36, 61 (326, 77)

diuinis, utrum significet essenziale an notionale, responderi debet
 quod nullum eorum significat, licet de aliquo eorum dicatur, sicut
 `pretium` non significat denarium uel numerum uel solidum uel
 35 obolum, licet de quolibet eorum dicatur, set eius significatum et ratio
 significandi abstrahit ab omnibus hiis. Si uero queratur, sicut credo
 quod communiter intendunt mouentes hanc questionem, licet uerba
 questionis aliud pretendant, non de significato uel ratione significandi,
 set de suppositis uel de hiis de quibus predicatur, ut sit sensus quid est
 40 illud in diuinis de quo `donum` predicatur, si est essenziale an
 notionale, uidendum est quid sit de ratione `doni`; quo uiso apparebit
 quod queritur.

[6] Videtur autem quod donum importat tria, scilicet respectum ad
 dantem et ad illum cui datur et modum liberalitatis quo datur; donum
 45 enim est dantis et fit accipientis per liberalem communicationem. Hoc
 supposito dicenda sunt duo: primum est quod in diuinis respectu
 diuinorum nichil est cui competit ratio `doni`, neque notionale neque
 essenziale; secundum est quod ratio `doni` inuenitur in diuinis
 respectu creaturarum et competit eque proprie essentialibus, sicut
 50 personalibus uel essentie, sicut Personis, licet appropriate soli Persone
 Spiritus Sancti.

[7] Primum patet sic: illud quod non communicatur libere alteri non
 habet rationem doni; set in diuinis nichil est quod communicetur
 libere, set quicquid communicatur in diuinis communicatur ex
 55 necessitate nature et non libere, ut dictum fuit cum quereretur
 distinctione 6^a utrum Pater genuit Filium natura; ergo in diuinis
 respectu diuinorum nichil habet rationem `doni`.

[8] Secundum patet, quia donum est aliquid alteri liberaliter

53 set...56 natura] cf. supra, I, 6, 2, [16] (31vb)

communicatum seu exhibitum; set istud eque conuenit essentie uel
 essentialibus sicut Persone uel personalibus respectu creaturarum; 60
 ergo etc. Maior patet ex ratione `doni`. Minor probatur, quia nichil
 diuinum datur creature, ut habetur ab ipsa subiectiue, set tantum
 obiectiue, ut cognitum et amatum siue per modum specialis rectoris et
 directoris, ut dictum fuit 7^a distinctione et 14^a cum ageretur de
 processione temporali; et hoc modo eque datur creature essentia 65
 diuina sicut Persona, scilicet sub ratione obiecti cogniti et amati et per
 modum specialis rectoris et directoris tam in donis gratie quam glorie;
 ergo etc. Nichilominus tamen per modum cuiusdam appropriationis
 esse donum maxime competit Spiritui Sancto, quia omnis specialis
 communicatio que ad donum exigitur procedit ex radice amoris, qui 70
 est actus uoluntatis, et ideo illi Persone conuenit appropriate esse
 Donum que procedit ut Amor uel per modum uoluntatis; set talis est
 sola Persona Spiritus Sancti; ergo etc.

[9] Ad argumenta patet solutio. Cum enim primo arguitur de
 HILARIO, qui dicit quod *essentia est donum quod a Patre datur Filio*, et ita 75
 donum uidetur esse in diuinis respectu diuinorum, quod est contra
 dicta, dicendum quod `donum` ibi accipitur large pro eo quod
 communicatur alteri etiam ex necessitate nature, per quem modum
 dicitur quod omne *generans dat formam*. Nos autem non loquimur nunc
 de `dono` ita large, set stricte, scilicet prout dicit aliquid alteri 80
 communicatum liberaliter quod non conuenit alicui in diuinis respectu
 diuinorum.

[10] Secundum argumentum probat quod esse donum competit
 cuilibet Persone respectu creaturarum, quod concessum est.

64 ut...temporali] cf. supra, I, 14, 1, [4] (49vb-50ra) 75 essentia...Filio] cf.
 Hilar., *De Trin.*, IX, 54 (432, 6-12; 432, 24 - 433, 36); Thom., *S.th.*, I, 38, 1, arg 2
 79 generans...formam] Auer., *Phys.*, VIII, 32 (370G); *Auct. Ar.*, 2, 235 (159, 83)

- 85 [11] Idem probat tertium argumentum, quamuis defectuose, quia non
 omne quod importat respectum ad creaturam est commune tribus
 π63rb Personis, ut patet in hoc quod est `incarnatus`, | quod competit soli
 Filio; et tamen dicit respectum ad creaturam uel creature ad Deum,
 quia ille respectus est in ratione termini qui potest conuenire uni
 90 Persone et non alteri; set respectus principii effectiui necessario
 communis est omnibus Personis, quia fundatur super potentiam que
 est omnibus communis.
- [12] Ad argumentum alterius partis dicendum quod solus Filius dicitur
 Verbum et solus Spiritus Sanctus Donum, non per exclusionem
 95 aliorum, set per appropriationem, ut dictum fuit.

Questio secunda

Vtrum Spiritus Sanctus eo sit donum quo Deus

- [1] Secundo queritur utrum Spiritus Sanctus eo sit Donum quo Deus.
 5 Et uidetur quod non, quia reduplicatio dicit causam inherentie
 predicati ad subiectum; set Spiritum Sanctum esse Deum non est
 causa quare sit Donum, quia multa sunt dona que non sunt Deus;
 ergo Spiritus Sanctus non est eo Donum quo Deus.
- [2] Contra: sicut quicquid habet Filius habet sua generatione, sic
 10 quicquid Spiritus Sanctus habet habet sua processione; set Spiritus
 Sanctus habet quod sit Donum et quod sit Deus sua processione;
 ergo utrumque habet per idem, scilicet per suam processionem.
- [3] Responso. Dicendum quod sicut *hoc* `huius` *dicitur multipliciter*

2 Vtrum...Deus] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 18, 1, 4 (443-444)
 13 hoc...multipliciter] cf. Arist., *Soph. el.*, 24, 180a9-10; *Aud. Ar.*, 37, 22 (333,
 21)

secundum PHILOSOPHUM II Elenchorum, ita esse aliquo dicitur
multipliciter et ad presens dupliciter, scilicet formaliter et originaliter. 15
Si queratur utrum Spiritus Sanctus eodem modo formaliter sit donum
et Deus, dicendum quod non, set deitate est Deus et donabilitate
Donum, et hoc formaliter; differunt enim sicut superius et inferius,
quia in plus Donum quam Deus, uel donabilitas quam deitas, uel sicut
res et ratio, quia `deitas` dicit rem super quam `donabilitas` addit 20
rationem. Si uero queratur utrum Spiritus Sanctus eodem modo
originaliter sit Donum et Deus, dicendum quod sic, quia quicquid
habet Spiritus Sanctus habet unica origine, qua procedit a Patre et
Filio, siue illud sit esse Deum siue esse Donum et quodcunque aliud.
Argumenta procedunt uis suis: primum, quod non eodem formaliter 25
Spiritus Sanctus est Donum et Deus; secundum, quod eodem
originaliter, quod concessum est.

Questio tertia

Vtrum conuenienter dicatur "Spiritus Sanctus noster"

- [1] Tertio queritur utrum conuenienter dicatur "Spiritus Sanctus
noster". Et uidetur quod non, quia `noster` est pronomen 5
possessiuum; set Spiritus Sanctus non possidetur a nobis, set
econuerso; ergo non potest dici noster.
- [2] Item non bene dicitur "Filius noster"; ergo a simili non bene
dicitur "Spiritus Sanctus noster".
- [3] In contrarium est quod dicitur IV Regum 2^o, quia dicit Heliseus 10
Helie: *Oro ut spiritus tuus duplex fiat in me*; set sicut dicitur "tuus", ita

¹¹ Oro...me] IV Reg, 2, 9

potest dici "noster"; ergo etc.

[4] Responsio. Illud quod potest dici "nostrum" habet aliquam
 habitudinem ad nos nec semper requiritur habitudo possessionis, licet
 15 illa sit principalis; alie enim sufficiunt sicut aliquis dicitur pater noster
 uel rex noster. Nominum ergo diuinorum quecunque non important
 aliquam habitudinem ad nos, illis non potest addi proprie `nostrum`,
 `meum` uel `tuum`, sicut est potissime de nominibus abstractis; non
 enim bene dicitur `deitas nostra`, uel `eternitas nostra` et sic de
 20 similibus, ut essentia, substantia et huiusmodi; illis autem nominibus
 diuinis que important aliquam habitudinem ad nos possunt predicta
 pronomina addi. Et quia principalis habitudo Dei ad nos est
 secundum ratione principii actiui, ideo talibus nominibus proprie sit
 talis additio, ut cum dicitur "Deus est creator noster, Saluator noster,
 25 redemptor" et huiusmodi quecunque effectiue ad actionem nostram
 spectant.

[5] Deinde fit consimilis additio nominibus importantibus
 qualescunque habitudines ad nos siue per modum finis, sicut bene
 dicitur "Deus est finis noster" siue per quemcunque alium modum.
 30 Nominibus autem que non important talem habitudinem non possunt
 predicta pronomina addi, sicut sunt nomina Personarum, `Pater` et
 π63va `Filius` et `Spiritus Sanctus`; | hec enim important habitudinem inter
 se qua referuntur adinuicem, set non ad nos; unde sicut non bene
 dicitur "Filius noster", quia per hoc habitudinem habet ad Patrem,
 35 cuius est Filius, et non ad nos, sic non bene dicitur "Pater noster"
 sumendo `Patrem` personaliter (sic enim est solum Pater Filii per
 generationem diuinam), sumendo autem `Patrem` essentialiter, scilicet
 propter habitudinem, sic conuenienter dicitur "Pater <noster>"

38 noster] *suppl.*: om. π

propter habitudinem principii effectiui ad nos. Eodem modo non bene dicitur "Spiritus Sanctus noster", cum non dicat habitudine ad nos, nisi forte quis dicat quod imo, quatenus nobis inspiratur; non enim solum spiratur a Patre et Filio, set ab eisdem nobis inspiratur et utramque habitudinem dicit nomen `Spiritus`.

[6] Set hoc non credo uerum esse, quia `spiritus` de nomine suo uel sonat in subtilitatem nature, ut dictum fuit supra distinctione 10^a, uel trahit hoc nomen a modo sue originis, ut ibidem dictum fuit; ex neutro autem horum importat habitudinem uel alteri inspiratur, quia spiratio, a qua dicitur `spiritus`, et inspiratio, per quam alii inspiratur, sunt alterius rationis; ergo non bene dicitur "Spiritus noster" accipiendo `Spiritus` personaliter nec etiam essentialiter. Et idem dicendum est de nominibus importantibus alias Personas.

[7] De nominibus autem essentialibus concretis idem dicendum est, quia predicta nomina, si sint absoluta, non recipiunt additionem talium pronominum nisi expressa aliqua determinatione respectiua uel saltem subintellecta, ut cum dicitur "Deus noster", subintelligitur `Creator` uel aliquid tale, quo etiam modo dicitur "spiritus Helie" et dictum est ei ab Heliseo *spiritus* etc. *tuus*, inquam ductor uel doctor uel huiusmodi. Per hoc patet responsio ad argumenta utriusque partis.

44 `spiritus`...46 fuit] cf. supra, I, 10, 1, [4] (42ra) 57 spiritus...tuus] cf. IV Reg., 2, 9

Distinctio 19^a

Sententia huius litere in generali et speciali

[1] *Nunc postquam eternitatem* etc. Superius determinavit MAGISTER de
5 Personis diuinis quantum ad earum distinctionem per relationem; hic
uero determinat de ipsis quantum ad earum equalitatem. Ista
diuiditur in duas: Primo enim ostendit equalitatem Personarum;
secundo mouet quandam questionem incidentem ex predictis.
Secunda ibi in principio 21^e distinctionis: *Hic oritur*. Prima diuiditur in
10 duas: primo proponit intentum; secundo exequitur. Secunda ibi:
Quod autem eternitate. Et hec secunda diuiditur in tres: primo ex
predictis supponit equalitatem Personarum quantum ad eternitatem;
secundo probat earum equalitatem quantum ad magnitudinem; tertio
probat earum equalitatem quantum ad propositum. Secunda ibi:
15 *Nunc superest*. Tertia ibi in principio 20^e distinctionis ibi: *Nunc uero*
ostendere restat. Secunda istarum diuiditur in tres: primo probat
equalitatem in magnitudine per nature unitatem; secundo excludendo
omnem inequalitatem; tertio per diuinam simplicitatem. Secunda ibi:
Set iam nunc ad propropositum. Tertia ibi: *Sciendum est ergo*. Prima istarum
20 solum est presentis lectionis. Sunt ergo in lectione ista tres
principales partes, in quarum prima proponit equalitatem
Personarum, secundo ostendit ex precedentibus equalitatem in
eternitate, tertio probat equalitatem in magnitudine per nature

Distinctio 19a]‡ post Sententia ... speciali π 9 21e] sr.: 22. π 11 eternitate] sr.
cum Lombardo: eternitatem π 19 ergo] igitur Lomb.

4 Nunc...eternitatem] Lomb., 159, 9 | Superius...relationem] cf. Lomb., 103, 6
- 159, 6 9 Hic oritur] Lomb., 174, 28 11 Quod...eternitate] Lomb., 160, 26
15 Nunc superest] Lomb., 161, 2-3 | Nunc²...restat] Lomb., 172, 4
19 Set...propropositum] Lomb., 163, 17 | Sciendum...ergo] Lomb., 170, 3

unionem. Prima istarum diuiditur in duas partes: primo proponit
 equalitatem quo ad tria que inueniuntur in Personis; secundo 25
 ostendit quomodo ista tria se habent ad diuinam naturam. Secunda
 ibi: *Cumque tria enumerantur*. Tertia uero pars principalis, in qua
 ostendit equalitatem in magnitudine per nature unitatem, diuiditur in
 tres: primo enim proponit intentum; secundo manifestat propositum
 in generali; tertio ostendit equalitatis signum. Secunda ibi: *Sciendum* 30
ergo. Tertia ibi: *Et inde est quod Pater*. Hec est diuisio et sententia in
 generali.

[2] In speciali uero sic procedit. Et primo proponit quod Persone
 diuine sunt coeterne et coequales ita quod una aliam non precedit
 eternitate nec superat potestate, set sunt coeterne. Et hoc ostendit per 35
 hoc, quod generatio Filii ac processio Spiritus Sancti coeterne sunt
 propter unitatem nature que est in eis. Deinde ostendit quomodo ista
 tria secundum que attenditur equalitas diuinarum Personarum se
 habeant ad diuinam essentiam. Et dicit quod eternitas, magnitudo et
 potentia idem sunt in diuinis, licet diuina essentia | nominibus π 63vb
 distinguatur. Postea probat equalitatem in eternitate ex supradictis.
 Deinde proponit quod diuine Persone sunt equales secundum
 magnitudinem, quod probat per hoc, quod nature magnitudo siue
 perfectio est eadem in una sicut in omnibus uel pluribus Personis.
 Vltimo ponit equalitatis signum, quod est quia una dicitur esse in alia 45
 siue continetur; unde Pater est in Filio et Filius in Patre etc.; et hoc est

27 tria] ista *Lomb.* | enumerantur] *scr.*: emunerantur π enumerentur *Lomb.*
 31 ergo] igitur *Lomb.* 45 equalitatis] *con.*: æqualitas π

27 Cumque...enumerantur] *Lomb.*, 160, 3 30 Sciendum ergo] *Lomb.*, 161, 6
 31 Et...Pater] *Lomb.*, 161, 17 33 Et...37 eis] cf. *Lomb.*, 159, 9-25
 37 Deinde...41 distinguatur] cf. *Lomb.*, 160, 3-13 41 Postea...supradictis] cf.
Lomb., 160, 14-28 42 Deinde...44 Personis] cf. *Lomb.*, 161, 2-14
 45 Vltimo...48 litera] cf. *Lomb.*, 161, 17 - 163, 21

propter nature unitatem. Et ostendit per diuersas autoritates
SANCTORUM, que patent in litera.

50

Questio prima

Vtrum in Personis diuinis sit equalitas

[1] Circa distinctionem istam queritur de tribus principaliter, scilicet
5 de equalitate diuinarum Personarum et de earum eternitate et de
earum unitate. Circa primum queruntur duo: primum est utrum inter
Personas diuinis sit equalitas; secundum est de hoc quod MAGISTER
dicit in litera, quod signum equalitatis Personarum est quod una
Persona est in alia.

10 Ad primum sic proceditur et arguitur quod in diuinis non sit equalitas,
quia ubi est equalitas, ibi est duorum commensuratio in quantitate; set
in diuinis non est commensuratio quantitatis, tum quia non est ibi
quantitas (est enim Deus *sine quantitate magnus* secundum
AUGUSTINUM), tum quia si sit ibi quantitas, tunc infinita est et ei
15 repugnat mensurari; quare, etc.

[2] Item si in diuinis est equalitas, aut ipsa attenditur secundum
essentiam uel secundum relationes; non secundum essentiam uel
essentialia, tum quia substantia uel essentia magis est fundamentum
identitatis quam equalitatis, ut patet V Methaphisice, tum quia
20 ubi est equalitas, ibi est distinctio; nulla autem est distinctio in diuinis

2 Personis diuinis] *coni.*: personas diuinis π

2 Vtrum...equalitas] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 19, 1, 1 (460-463); *S.th.*, I, 42, 1
8 signum...alia] cf. Lomb., 163, 1-6 13 sine...magnus] Aug., *De Trin.*, V, 1, 2
(207, 40-41) 18 substantia...equalitatis] cf. Arist., *Metaph.*, V, 9, 1018a5-7

quo ad essentiam; ergo etc. Nec attenditur equalitas secundum relatiua, ut dicit AUGUSTINUS in fine sequentis distinctionis; ergo in diuinis nullo modo est equalitas.

[3] In contrarium est quod dicit ATHANASIUS in Simbolo: *Tres Personae coeterne sibi sunt et coequales.* 25

[4] Responsio. Dicenda sunt tria: primum est quod in diuinis est equalitas; secundum est quod ibi est equalitas conuersiua; tertium est quod ibi non est adequatio conuersiua. Quantum ad primum preintelligendum est quod cum equalitas sit relatio fundata super quantitatem (dicuntur enim equalia illa que participant eandem 30 quantitatem, non secundum magis et minus), idcirco opus est hic distinguere de quantitate. Vno enim modo accipitur pro quantitate molis corporalis, que cum sit distincta, facit unum predicamentum distinctum contra qualitatem et substantiam; et hoc modo non est quantitas in diuinis nec equalitas super ipsam fundata. 35

[5] Alio modo accipitur pro quantitate perfectionis; et sic inuenitur in diuinis et in omnibus in quibus uel inter que contingit inuenire diuersos gradus perfectionis. Et quia perfectionum quedam sunt substantiales et quedam accidentales, que pertinent ad genus 40 quantitatis uel qualitatis ideo quantitas sic accepta non distinguitur contra substantiam et qualitatem, set est transcendens et communis ad ista et per consequens equalitas super eam fundata non distinguitur contra identitatem et similitudinem nisi secundum rationem superioris et inferioris; nam sicut in creaturis eadem res, puta humanitas, est 45 substantia et habet determinatum gradum perfectionis, sic secundum

33 molis] *sr.*: mollis π

21 Nec...relatiua] cf. Aug, *De Trin.*, VI, 9, 10 (240, 47-49); Lomb., *Sent.*, I, 20 (174, 21-22) 24 Tres...coequales] *Symb. Athanasian.*, 26 (42)

29 equalitas...quantitatem] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 31, 1, 1, sol. (719)

eam, ut est substantia, duo homines dicuntur idem in humanitate illo modo quo dicit PORPHIRIUS quod *participatione speciei plures homines sunt unus* homo (de hac enim identitate loquimur nunc et non de illa qua unum suppositum dicitur idem sibiipsi); ut autem humanitas habet
 50 eundem gradum perfectionis, dicuntur equales; similiter duo homines participantes albedinem secundum eam, ut est quedam qualitas, dicuntur similes, ut autem participant eam secundum eundem gradum uel diuersum, dicuntur equaliter uel inequaliter albi.

[6] De equalitate ergo fundata super quantitatem sic acceptam quod
 55 sit in diuinis, probatur sic: ubicunque sunt plura extrema distincta realiter habentia eandem quantitatem, non secundum magis et minus, ibi est equalitas; set in diuinis est sic; ergo est equalitas. Maior patet,
 π64ra quia in hoc | differunt similitudo et equalitas ab illa identitate qua unum suppositum dicitur idem sibiipsi, quod extrema illius identitatis
 60 non sunt distincta realiter, set solum secundum rationem, extrema uero similitudinis et equalitatis oportet esse distincta realiter; nichil enim est sibiipsi simile uel equale. Oportet etiam extrema ipsius equalitatis habere eandem quantitatem non secundum magis et minus, dicente PHILOSOPHO X *Metaphisice* quod equale dicitur per
 65 priuationem maioris et minoris; ergo ubicunque sunt duo predicta, ibi est equalitas. Et hec fuit maior. Minor similiter patet: in diuinis enim sunt plures Persone realiter distincte habentes eandem quantitatem non secundum magis et minus; quantitas enim perfectionis est in diuinis nec est in eis secundum maius et minus cum sit una numero in
 70 omnibus et semper inuariabilis. Est autem hic aduertendum quod in creaturis similitudo et equalitas non solum habent extrema realiter

58 hoc] *iter. π 64 X] coni.: 4. π*

47 participatione...unus] Porph., *Isag.* (12, 18-19) 64 equale...minoris] cf. Arist., *Metaph.*, X, 6, 1056a20-24

distincta, set etiam fundamenta, quia quantitas secundum quam aliqua
 dicuntur equalia non est una numero in eis; et idem est de qualitate
 secundum quam aliqua dicuntur similia; et in utroque istorum
 differunt similitudo et equalitas ab identitate qua aliud unum numero 75
 dicitur idem sibi. Et si contingeret uel per naturam, ut in monstris, uel
 per artem, ut in picturis et sculpturis, quod aliqua duo conuenirent in
 aliquo uno secundum numerum, sicut due imagines duorum
 animalium pinguntur in uno capite uel duo monstra que sic nascuntur,
 talia non dicuntur proprie similia nec dicuntur simpliciter idem, set 80
 medio modo, quia quo ad fundamentum conuenientie plus esset ibi
 quam similitudo, scilicet uera identitas numeralis in capite, que non
 dicitur proprie similitudo, quia est aliquid potius similitudine, set quo
 ad extrema esset minus quam in identitate eiusdem suppositi ad
 seipsum, uidelicet aliqua realis distinctio extremorum. Et sic est in 85
 diuinis; quia enim Persone diuine realiter distinguntur inter se et
 nichilominus conueniunt in una perfectione secundum numerum non
 habita secundum plus et minus, ideo propter primum, scilicet propter
 realem distinctionem, non est omnimoda identitas, set propter
 secundum, scilicet propter conuenientiam in una perfectione, 90
 secundum numerum est ibi plus quam equalitas uel similitudo, que est
 in sua ratione, saltem prout utimur in creaturis; includunt
 distinctionem fundamentorum. Et sic patet primum.

[7] Quantum ad secundum sciendum quod licet equalitas que
 attenditur secundum quantitatem molis non requirat similitudinem 95
 nec econuerso; possunt enim equales quantitate esse dissimiles
 qualitate et similes qualitate esse inequales quantitate; tamen
 ubicunque equalitas attenditur secundum quantitatem perfectionis uel
 uirtutis, ibi necessario equalitas supponit similitudinem et non

100 econuerso, sicut que sunt equaliter alba necessario sunt alba et non
 econuerso; propter quod in diuinis, ubi non est magnitudo molis, set
 uirtutis et perfectionis, equalitas supponit similitudinem et addit super
 eam paritatem gradus uel magis priuationem excessus et defectus;
 unde ista se habent per ordinem similitudo, equalitas et adequatio.
 105 Equalitas enim super similitudinem addit priuationem intensionis et
 remissionis, sicut equaliter sunt alba que participant albedinem non
 secundum magis et minus. Adequatio autem addit super equalitatem
 ymitationem; quod enim adequatur alteri et ad eius ymitationem.
 Vnde AUGUSTINUS dicit quod *ymago, si perfecte implet illud cuius est*
 110 *ymago, coequatur ei* et non econuerso.
 [8] Hiis uisis patet faciliter secundum propositum sic: omnis enim
 relatio equiparantie est mutua et conuersiua; set qualitas est relatio
 equiparantie; ergo ubicunque est ipsa, est mutua et conuersiua.
 [9] Tertium patet sic ex eodem: omnis adequatio est alicuius habentis
 115 se ad aliud per modum ymaginis ad exemplar, sicut ymago Herculis fit
 ad ymitationem Herculis, et non econuerso; cum ergo nichil unum et
 idem respectu eiusdem possit esse res et ymago, patet quod adequatio
 nunquam recipit conuersionem; unde in diuinis Filius equatur Patri, et
 non Pater Filio, et Spiritus Sanctus utrique et non econuerso.
 π64vb [10] Ad primum argumentum dicendum quod de ratione lequalitatis
 non est commensuratio, set priuatio maioris et minoris, ut patet ex X
 Methaphisice, licet tamen talis priuatio non possit esse sine
 commensuratione in quantis finitis; in diuinis ergo est equalitas non
 ponendo communem terminum, set priuando excessum.

100 sicut] *huc transposui: post que sunt π* 112 equiparantie] *scr.: equiparentie π*
 113 equiparantie] *scr.: equiparentie π* 121 X] *ani.: 4. π*

109 ymago...ei] *Aug., De Trin., VI, 10, 11 (241, 10-12)* 120 de...minoris] *cf. Arist., Metaph., X, 6, 1056a20-24*

[11] Ad secundum dicendum quod equalitas attenditur secundum 125
 essentiam et essentialia, ut habent rationem quantitatis uel uirtualis uel
 perfectionalis; nec oportet fundamentum esse distinctum nisi in
 equalitate et similitudine proprie dicta, idest que nichil plus habet
 identitatis quam requirat propria equalitas uel similitudo, quod non est
 in diuinis. 130

Questio secunda

Vtrum esse eternum conueniat Deo

[1] Circa secundum principale, scilicet de eternitate, queritur utrum 5
 esse eternum conueniat Deo. Et uidetur quod non, quia `eternitas` est
 nomen mensure; set Deo non competit habere mensuram uel esse
 mensuratum; ergo nec esse eternum.

[2] Item nichil creatum competit Deo nisi secundum naturam 10
 assumptam; set eternitas est aliquid creatum, dicente AUGUSTINO
 libro 83 questionum quod *Deus est causa eternitatis*; ergo non
 potest euenire Deo nisi secundum naturam assumptam; set secundum
 illam non conuenit ei esse eternum, set ex tempore; ergo nullo modo.

[3] In contrarium est quod dicitur ISAIE 57^o: *Hec dicit Dominus excelsus 15*
et sublimis habitans eternitatem, et in Psalmo: *Tu autem in eternum*
permanes etc., et in Simbolo: *Eternus Pater, eternus Filius, eternus*
Spiritus Sanctus.

4 eternitate] *coni.*: trinitate π 10 83] *coni.*: 74. π | causa] auctor *Aug.*

2 Vtrum...Deo] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 19, 2, 1 (465-469); *S.th.*, I, 10, 1-3
 10 Deus...eternitatis] *Aug.*, *De diu. quaest.* 83, 23 (27, 12); cf. Thom., *Super Sent.*,
 I, 19, 2, 1, arg 1 (465); *S.th.*, I, 10, 2, arg 1 13 Hec...eternitatem] *Is.*, 57, 15
 14 Tu...permanes] *Ps.*, 101, 13 15 Eternus...Sanctus] *Symb. Athanasian.*, 10
 (41)

[4] Responso. Dicenda sunt tria: primum est quid sit eternitas; aecundum est quomodo differat ab aliis mensuris; tertio apparebit ex hiis propositum.

20 Quantum ad primum sciendum est quod `eternitas` uidetur importare durationem interminabilem; eternum enim dicitur *quasi extra terminos ens* uel existens. Istud autem potest esse tripliciter: uno modo quod sit interminabilitas secundum totum, licet non sit secundum partes; et hoc modo posset interminabilitas conuenire tempori a parte post et a
25 parte ante secundum ILLOS qui ponunt quod motus potuit esse ab eterno; tunc enim tempus secundum sui totalitatem non haberet terminos; quelibet tamen pars temporis significata terminaretur.

[5] Secundo modo quod non sit terminatio quo ad totum nec quoad partes; et hoc modo potest competere angelo; potuit enim creari ab
30 eterno et permanere in eternum; et hec permanentia eque respicit totum esse angeli et non aliter totum et aliter partem, quia non est ibi pars et pars. Tertio modo ut sit interminabilitas non solum possibilitas carendi terminis, set impossibilitas habendi terminos quoquo modo; et hoc modo nec motui nec angelo potest conuenire interminabilitas
35 nec alicui creature, quia omnis creatura potuit de nouo recipere esse et de nouo desinere esse, saltem per subtractionem influentie diuine. Et talis interminabilitas, que est impossibilitas habendi terminos durationis, et est de ratione eternitatis proprie dicte, quam diffinit BOETIUS dicens quod *eternitas est interminabilis uite tota simul et perfecta*
40 *possessio*, in qua excludit ab eternitate principium etiam durationis et finem, cum dicit interminabilis uite, et omnem successionem in partibus, cum dicit tota simul, et possibilitatem habendi terminum uel successionem, cum dicit perfecta possessio; non enim perfecte

21 eternum...ens] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 8, 2, 1, sol. (202)
39 eternitas...possessio] Boeth., *Phil. Cors.*, V, 6, 4 (155, 9-10)

possidetur quod non possidetur totum simul aut quod possessum
 amitti potest. Hoc de primo. 45

[6] Secundum patet faciliter, scilicet qualiter eternitas differt ab aliis
 mensuris, scilicet euo et tempore. Differt enim in hoc, quod
 `tempus` dicit mensuram rei semper difformiter se habentis in se per
 successionem partium secundum prius et posterius; est enim
 mensura motus per quam res semper se habet aliter et aliter; eum 50
 uero est mensura rei se habentis uniformiter in se que tamen
 compatitur uariabilitatem et transmutationem adiunctam uel
 secundum locum, ut in corporibus celestibus, quorum π esse, licet sit π 64va
 inuariabile in se, tamen habet uariationem adiunctam secundum
 locum, uel secundum formam, ut in luna quo ad lumen, et in angelis 55
 quo ad electionem et cognitionem, ut QUIDAM ponunt (talis res
 uariabilis est de esse ad non esse per subtractionem influentie
 superioris cause); `eternitas` uero dicit mensuram uel potius
 durationem rei omnino inuariabilis in se in quo specialiter differt a
 tempore, nec compatitur secum aliquam uariabilitatem, neque 60
 secundum aliquid adiunctum neque de esse ad non esse, in quo
 differt ab euo. Et sic patet secundum.

[7] Ex hiis apparet propositum, scilicet quod esse eternum proprie
 conuenit Deo et soli Deo. Quod patet sic: illud solum proprie est
 eternum quod non potest deficere ab esse quoquo modo, nec 65
 secundum se nec secundum aliquid sui est mutabile, nec compatitur
 secum aliquam mutabilitatem; set solus Deus est huiusmodi; non
 enim potest deficere ab esse aliquo modo cum sit necesse esse a
 nullo alio dependens, nec est mutabilis secundum se, nec secundum

55 quo ad] *coni.*: quod π

48 `tempus`...50 aliter²] cf. *Auct. Ar.*, 2, 137-139 (151, 28-32)

- 70 aliquid sibi adiunctum, secundum illud MALACHI 3^o: *Ego Deus et non*
mutor, et IACOBI 1^o: *Apud quem non est transmutatio*. Omnia autem alia
 sunt defectibilia ad esse cum dependeant ab alio. Quedam etiam
 eorum in quadam uariatione consistunt; quedam uero uariationem
 habent adiunctam. Ergo solus Deus est proprie eternus.
- 75 [8] Ad primum argumentum dicendum quod eternitas non est
 nomen measure, set durationis diuine. Sicut enim primum in
 unoquoque genere non mensuratur aliquo sui generis, set est
 mensura aliorum (sicut omnis motus mensuratur per primum
 motum, ipse autem non mensuratur per aliquem alium motum), sic
 80 primum simpliciter in tota uniuersalitate entium non habet omnino
 aliquam mensuram, set est omnium mensura, licet heterogenea, nec
 mensuratur seipso, quia omnis mensura realis differt realiter a
 mensurato; propter quod `eternitas` non dicit mensuram esse
 diuini, set eius durationem a nullo mensuratam.
- 85 [9] Ad secundum dicendum quod minor est falsa: eternitas enim
 proprie dicta non est aliquid creatum; AUGUSTINUS autem dicens
 quod *Deus est causa eternitatis*, non accipit proprie `eternitatem`, que
 est duratio esse diuini, set improprie pro euo, quod est eternitas
 participata, cuius Deus est causa, de qua procedit obiectio.
- 90

Questio tertia

Vtrum in diuinis sit circuminsessio

70 Deus] Dominus *Mal.*

70 Ego...mutor] *Mal.*, 3, 6 71 Apud...transmutatio] *Iac.*, 1, 17
 87 Deus...eternitatis] *Aug.*, *De diu. quest.* 83, 23 (27, 12)
 2 Vtrum...circuminsessio] cf. *Thom.*, *Super Sent.*, I, 19, 3, 2 (474-476); *S.th.*, I,
 42, 5

[1] Deinde queritur utrum in diuinis sit circumin sessio (uoco autem
 `circumin sessionem' quod una Persona sit in alia). Et uidetur quod 5
 non, quia si Pater esset in Filio et Filius in Patre, sequeretur quod
 Pater sit in seipso; consequens est falsum; ergo et antecedens.
 Probatio consequentie: quia si Sortes est similis Platoni et Plato est
 similis Martino, sequitur quod Sortes est Martino, et eodem modo
 est in proposito, ut uidetur; falsitas consequentie apparet, quia *nichil* 10
potest esse in seipso, ut habetur IV P H I S I C O R U M.

[2] Item ARISTOTILES IV P H I S I C O R U M assignat modos essendi in
 se; set secundum nullum eorum una Persona potest esse in alia, ut
 patet discurrendo per singulos; ergo etc.

[3] In contrarium est quod dicitur IOANNIS 14^o: *Ego in Patre et Pater in* 15
me est.

[4] Responsio. Dicendum est quod in diuinis est circumin sessio, quia
 Pater est in Filio et Filius in Patre et quelibet Persona in alia. Qualiter
 autem hoc sit, <primum est ***>; secundum est quod una Persona
 non potest esse in alia ratione totius constituti ex essentia et relatione 20
 ita quod quelibet sit continens et contenta ratione totius, potest
 tamen ratione alterius partis (nec fiat uis in nomine `totius' et
 `partis'), quia sic oportet loqui, licet in diuinis non sit proprie totum
 et pars. Primum patet sic: esse in alio et in quo aliud opponuntur
 secundum proprias rationes, sicut esse ab alio et a quo aliud; set 25
 nichil unum et idem secundum idem et respectu eiusdem est ab alio
 et a quo aliud; ergo nichil unum et idem respectu eiusdem et

19 primum...***] *suppl.: om π*

10 nichil...seipso] cf. Arist., *Phys.*, IV, 3, 210b22; *Auct. Ar.*, 2, 124 (150, 8)

12 modos...se] cf. Arist., *Phys.*, IV, 3, 210a25-b31 15 Ego...est] Ioh., 14, 10

secundum idem est quod in alio et in quo aliud; set istud sequeretur
 si Pater esset in Filio et econuerso quilibet ratione totius constituti;
 30 quare etc.

π64vb | [5] Secundum patet, scilicet quod una Persona potest esse in alia
 ratione partis, nisi quod preintelligendum est quod secundum
 nostrum modum intelligendi diuina Persona est constituta quasi ex
 duabus partibus, scilicet ex essentia et relatione; una autem Persona
 35 non proprie dicitur esse in alia ratione relationis, licet per eam sit de
 intellectu alterius, quia ut ad que et ut in quo sunt diuerse
 habitudines, set habitudo Persone ad Personam secundum relationes
 est habitudo ut ad quem tantum; ergo ratione relationis una Persona
 non est in alia.

40 [6] Item illud per quod una Persona distinguitur ab alia non est ratio
 quare una sit in alia, quia illud per quod una est in alia est commune
 utrique et est in utraque; alioquin non esset ratio quare una Persona
 esset in alia; set relationes quibus Persone distinguntur non sunt
 communes Personis; ergo secundum eas una non dicitur esse in alia.

45 [7] Restat ergo quod una Persona sit in alia ratione essentie que una
 est numero in omnibus Personis; set Persona non est ut in qua est
 alia ratione solius essentie, quia tunc per idem conueniret Persone
 esse in alio et in quo aliud, quod reprobatur est; set conuenit
 Persone ut in ipsa sit alia ratione totius constituti, sicut Filio conuenit
 50 ratione essentie quod sit in Patre, set Patri conuenit ut sit in quo est
 Filius ratione totius constituti, et similiter in aliis. Et hoc uidetur
 rationabile; illud enim in quo est aliud debet excedere uel esse in plus
 quam illud quod est in ipso; set Pater ratione totius constituti se
 habet aliquo modo in plus quam Filius ratione solius essentie, et
 55 similiter econuerso; quare etc.

[8] Ad primum argumentum, cum dicitur: si Pater est in Filio et

Filius in Patre etc., dicendum quod consequentia non tenet, quia inesse est proprietas distincti, eiusdem autem ad seipsum non est distinctio. Et ideo procedendo in rectum bene tenet consequentia, non reflectendo sicut in exemplo quod adducitur: si Sortes est similis Platoni et Plato Martino, bene sequitur quod Sortes sit similis Martino; reflectendo autem non tenet consequentia, quia reflectio tollit distinctionem, unde non sequitur: Sortes est similis Platoni et Plato similis Sorti, ergo Sortes est similis sibiipso. Eodem modo sequitur in proposito: Spiritus Sanctus est in Filio et Filius est in Patre, ergo Spiritus Sanctus est in Patre; non tamen sequitur reflectendo: Pater est in Filio et Filius in Patre; ergo Pater est in seipso. Vel dicendum quod forte sequeretur: quolibet Persona esset in alia ratione totius constituti et esset in qua alia ratione eiusdem; set non est ita, ut uisum est.

[9] Ad secundum dicendum quod non omnes modi essendi in aliquo continentur in illis quos ponit ARISTOTILES IV *PHISICORUM*, nisi forte per quandam remotam reductionem, sicut esse in tempore reducitur ad illum modum quo aliquid in loco est, quia uterque est sicut mensuratum in mensura; et eodem modo potest hic inueniri aliqua reductio: Pater enim est in Filio ratione essentie, essentia autem est in Filio modo quo natura communis est in supposito; reducitur ad modum quo genus est in specie uel species in individuo, licet essentia non habeat proprie rationem generis uel speciei respectu Personarum, ut postea patebit.

Secunda pars distinctionis 19^e
Sententia huius litere in generali et speciali,
et in generali primo

5 [1] *Set iam nunc ad propositum* etc. Superius MAGISTER probauit
equalitatem in magnitudine per nature unitatem; hic probat eam
remouendo siue excludendo omnem inequalitatem et cum hoc
sequitur alia pars in qua probat equalitatem in magnitudine per
10 diuinam simplicitatem et unitatem, et sic sunt due partes. Prima
autem istarum diuiditur in tres: primo ostendit intentum; secundo
opponit in contrarium; tertio soluit obiectionem. Secunda ibi: *Hiis
autem uidentur aduersari*. Tertia ibi: *Hec autem que hic dicuntur*. Prima
istarum diuiditur in quatuor partes secundum quatuor que
persequitur ad ostendendum suum intentum: primo enim probat
15 quod in diuinis non est conuenientia tanquam in toto integrali;
secundo <quod> non est conuenientia in diuinis tanquam in toto
uniuersali; tertio quod non est conuenientia tanquam in materiali
aliquo; quarta quod non est in proprietate formali aliqua. Secunda ibi:
π65ra *Hic autem adiiciendum est*. Tertia ibi: *Notandum etiam*. Quarta | ibi: *Hiis
20 quoque adiiciendum est*. Hec diuisio et sententia lectionis in generali.
[3] In speciali uero sic procedit MAGISTER. Et ostendit primo quod
non est inequalitas in diuinis per hoc quod sit aliquod totum
integrale in Personis, quod ex hoc probat: ubi est summa nature
unitas, ibi non potest esse totius integralis uel partium diuersitas;

11 Hiis] *scr. cum Lombardo*: hic π **12** aduersari] *scr. cum Lombardo*: aduersari; π
16 quod] *suppl.:* om. π

5 Set...propositum] Lomb., 163, 17 | Superius...unitatem] cf. Lomb., 161, 2 -
163, 15 **11** Hiis...aduersari] Lomb., 167, 17 **12** Hec...dicuntur] Lomb., 168,
18 **19** Hic...est] Lomb., 165, 10-11 | Notandum etiam] Lomb., 166, 21
Hiis...est] Lomb., 167, 3 **21** Et...25 etc] cf. Lomb., 163, 17 - 164, 19

set hec est in diuinis Personis; ergo etc. Quomodo autem pluralitas 25
 Personarum non ponat compositionem in diuinis, ostendit per
 simile ex hoc quod in una et eadem Persona pluralitas attributorum
 compositionem non ponit. Deinde ponit et probat quod in diuinis
 non est natura totius uniuersalis; non enim dicimus essentiam
 totum uniuersale esse respectu Personarum, quod ostendit duabus 30
 rationibus. Prima dicit impossibile et est talis: multiplicatis illis
 quorum est genus multiplicatur et ipsum genus; ergo si diuina
 essentia esset genus respectu Personarum, multiplicaretur diuina
 essentia multiplicatis diuinis Personis; constat autem quod diuina
 essentia non multiplicatur multiplicatis diuinis Personis; ergo diuina 35
 essentia non est genus nec Persone sunt species nec indiuidua.
 Ratio autem ista est beati AUGUSTINI dicentis quod diuina essentia
 non est genus nec Persone species nec essentia est species nec
 Persone indiuidua ratione predicta, quia iam multiplicaretur diuina
 essentia; ergo diuina essentia non est species nec genus nec 40
 Persone sunt ut indiuidua; manifestum ergo est quod diuina
 essentia non est uniuersale ad Personas. Alia ratio est ostensiuia et
 est talis: una essentia in quantum una non habet species; set diuina
 essentia est simpliciter una; ergo non habet species; et quod non
 habet species non est genus; ergo diuina essentia non est genus. 45
 Item non est species, quia non multiplicatur ad multiplicationem
 Personarum; ergo non est ibi aliquod totum uniuersale. Postea dicit
 quod tres Persone non conueniunt in essentia sicut in parte
 materiali, ita quod diuina essentia sit in materia Personarum sicut

25 Quomodo...28 ponit¹] cf. Lomb., 164, 21 - 165, 6 28 Deinde...42
 Personarum] cf. Lomb., 165, 10-27; Aug., *De Trin.*, VII, 6, 11 (262, 33 - 263, 56)
 42 Alia...47 uniuersale] cf. Lomb., 165, 28 - 166, 18 47 Postea...53 material]
 cf. Lomb., 166, 20-30

50 lutum uel es multorum uasorum, quia, sicut dicit, in omnibus que
constituuntur ex una materia plus est de materia in pluribus quam
in una; set non est plus de essentia diuina in pluribus Personis
quam in una; ergo essentia non se habet ad Personis ut materia.
Deinde ostendit quod diuine Persone non conueniunt in essentia
55 sicut in proprietate formali, sicut conueniunt homines in una
complexione, qui etiam propter hoc dicuntur esse unius nature;
quod ex hoc ostenditur, quia in hiis maius aliquid sunt duo quam
unus quod non est in diuinis Personis. Postea obiicit per
autoritatem DAMASCENI, qui dicit quod diuina essentia est
60 communis et uniuersalis, tres uero Persone sunt tria particularia.
Deinde respondet ad hoc et dicit quod uerba ista DAMASCENI non
proprie, set similitudinarie sunt accipienda; sunt ibi tamen aliqua
que similitudine tenent respectu communis et aliqua respectu
particularis. Differentia autem numeralis dicitur in diuinis esse, non
65 quod aliquid sit in una quod nullo modo sit in alia, set quia propter
distinctionem relationum possunt sibi inuicem connumerari.
Ultimo probat equalitatem magnitudinis Personarum ex ratione
unitatis uel ex diuina simplicitate sic: ubicunque idem est unitas et
magnitudo, non est maior magnitudo ubi non est maior unitas; set
70 in Deo est idem magnitudo et unitas secundum rem; ideo si in Deo
non est maior unitas, ibi non est maior magnitudo; set non est
maior unitas in tribus Personis quam in una; ergo non est maior
magnitudo trium quam unus tantum; et ita sunt in magnitudine

64 numeralis] *ari.*: materialis π

54 Deinde...58 Personis] cf. Lomb., 167, 3-16 58 Postea...60 particularia] cf.
Lomb., 167, 17 - 168, 8; Ioh. Damasc., *De fide orthod.*, 48 et 50 (180, 4-8; 186,
5-10) 61 Deinde...66 connumerari] cf. Lomb., 168, 8 - 169, 32
67 Ultimo...74 equales] cf. Lomb., 170, 3-31

equales. Concludit etiam ex dictis quod quamuis Deus dicatur trinus, non tamen est dicendus triplex, quia triplicitas inequalitatem poneret; in illis enim rebus inuenitur triplicitas ubi tria excedunt unum in magnitudine; quod tamen non est in diuinis Personis; ergo non est ibi triplicitas etc.

75

80

Questio quarta

Vtrum in diuinis sit dare totum et partem

[1] Circa lectionem istam queritur de duobus: primum est utrum in diuinis sit dare totum et partem; secundum est de ueritate, quod est tertium principale in tota ista distinctione. Ad primum sic proceditur. Et arguitur quod in diuinis non sit dare totum et partem, quia ubicunque est dare totum et partem, ibi est dare maius et minus, quia omne totum est maius sua parte; set in diuinis non est dare maius et minus cum ibi sit summa equalitas; ergo etc.

5

π65rb

10

[2] Item omne quod habet rationem partis habet rationem imperfecti; set in Deo nichil potest esse imperfectum; ergo nec pars, quare nec totum cum totum et pars correlatiue dicantur.

[3] In contrarium est quia *totum et perfectum sunt idem*, ut dicitur III *Physicorum*; set in Deo maxime reperitur ratio perfecti; ergo et ratio totius et per consequens ratio partis propter rationem prius tactam.

15

[4] Responsio. Videndum est primo de ratione totius in generali qualiter conueniat diuinis, et secundo uidebitur de specialibus

74 Concludit...78 etc] cf. Lomb., 171, 2-22 2 Vtrum...partem] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 19, 4, 1-2 (480-484) 14 totum...idem] cf. Arist., *Phys.*, III, 6, 207a13-14

20 rationibus totius huius et illius, puta totius uniuersalis et totius
integralis, an similiter competant diuinis.

Quantum ad primum sciendum quod sicut dicitur I Celi et
mundi *omne, totum et perfectum non differunt secundum speciem, set*
secundum materiam in qua reperiuntur. Completio enim que
25 importatur absolute per nomen `perfecti` contrahitur per `omne`
et `totum`, quia utrumque importat complementum contentiuum
plurium; de eo enim quod est unum tantum actu et potentia nec
includit nisi unum, non potest dici `totum` neque omne perfectum
`totum` potest dici, ut hec natura huius angeli potest dici naturaliter
30 `perfecta`, set non potest dici proprie `tota` uel `omnis`.

[5] Rursus `omne` in natura cui conuenit requirit quod contineat
plura de quibus nomen importans illam naturam dicatur; et ideo
solum additur termino communi que distribuit pro illis solum de
quibus dicitur. `Totum` uero reperitur in illis que continent plura,
35 de quibus dici non possunt, sicut dicitur "tota domus", que habet
omnes partes domus, de quibus tamen non predicatur. Cum ergo
constet quod esse perfectum potissime conueniat diuinis, dubium
est de toto et omni, quorum utrumque importat perfectionem
contentiuam plurium. Tamen si hec continentia sit plurium
40 secundum rationem, adhuc uidetur quod possit reperiri in diuinis;
constat enim quod in diuinis sunt plura ratione differentia; pelagus
enim perfectionis diuine includit multas perfectiones attributales
aliquo modo, sicut totum partes. Si uero talis continentia sit
plurium differentium secundum rem, tunc maius dubium est an sit
45 in diuinis. De hoc tamen statim in secundo articulo apparebit.

[6] Quantam ad secundum sciendum est quod totum includens

23 omne...reperiuntur] cf. Arist., *De ardo*, I, 1, 268a20-22

realiter multa actu uel potentia uidetur ad presens esse in
quadruplici differentia, scilicet essenziale, integrale, uniuersale et
numerale. Totum essenziale est quod continet plura realiter
constituentia unam essentiam per modum actus et potentie, sicut 50
est compositum ex materia et forma; totum uero integrale est quod
continet plura realiter constituentia ipsum non per modum actus et
potentie, set per modum continuationis, ut in toto continuo, uel
per modum colligationis, ut in domo, archa uel lecto; totum uero
uniuersale continet actu uel aptitudine plura non constituentia 55
aliquod unum realiter, set discreta inter se, de quorum quolibet
predicatur, in quo differt a toto essenziali et integrali, quorum
neutrum predicatur de suis partibus; totum uero numerale non est
aliud quam numerus comprehendens pluralitatem aliquorum, sicut
duodenarius numerus dicit numerum apostolorum, et, ut uidetur 60
michi, hec non est ratio totius nisi nimis abusive, quia totum
comprehendit plura, ut aliquo modo sunt unum uel saltem unita,
set numerus dicit solum plura non ut unum, set uerificatur
numerus quicumque de illis que in nullo sunt unum nec unita, nec
compositione, ut in toto essenziali, nec continuatione uel 65
colligatione, ut in toto integrali, nec in conceptione intellectus, ut in
toto uniuersali; quare non uidetur quod sit totum nisi nimis
improprie, et ideo ad presens dimittatur, quia inferius requiretur
utrum sit numerus in diuinis.

[7] De toto ergo essenziali utrum sit in diuinis, dicendum quod non: 70
primo, quia omne totum essenziale continet plures essentias
imperfectas constituentes unam essentiam perfectam; ex hoc enim
dicitur totum essenziale, quia continet plures essentias reales; set in

68 inferius... diuinis] cf. infra, I, 24, 1 (71vb-72rb)

diuinis nullo modo sunt plures essentie; ergo nec totum essenziale.

75 [8] Secundo, quia in diuinis, si esset totum essenziale, hoc esset
 π65va Persona repectu essentie et relationis, ex quibus constituitur; I
 nichil enim in diuinis est quod ex pluribus constituitur nisi Persona;
 set persona non potest esse totum essenziale; ergo etc. Probatio
 minoris: illa ex quibus constituitur totum essenziale reale sunt
 80 realiter unum actu, et reliquum potentia; set essentia et relatio, ex
 quibus Persona constituitur, non sunt actus et potentia, set sunt
 actus absolutus et relatus; ergo essentia et relatio non constituunt
 aliquid quod sit essenziale totum; et nichil aliud est in diuinis quod
 possit habere rationem totius essentialis, ut dictum est; ergo in
 85 diuinis nullo modo est totum essenziale.

[9] Item nec totum integrale, quia totum integrale consistit proprie
 in partibus quantis quantitate molis, que possunt constituere totum
 per modum continuationis uel contiguationis uel colligationis; set
 in diuinis nichil est quantum quantitate molis; ergo etc. Maior
 90 probatur, quia omne totum integrale habet partem extra partem,
 quod competit solum quantis. Minor de se patet. Item si esset
 aliquod totum integrale in diuinis, illud esset Persona, quia, sicut
 prius dictum est, nichil est in diuinis ex pluribus constitutum nisi
 Persona; set Persona non est totum integrale; ergo etc. Probatio
 95 minoris: totum integrale est perfectius qualibet sua parte (sicut
 enim totum habet rationem integri, sic quelibet pars habet
 rationem diminuti); set Persona non est aliquid perfectius quam
 sola essentia (tota enim perfectio in diuinis est ab essentia et non
 relatione; alioquin aliquid perfectionis esset in una Persona quod
 100 non esset in alia, sicut et aliquid relationis); ergo Persona non est

95 perfectius] *ani.*: perfectus π

aliquid perfectius quam sola essentia, nec per consequens est totum integrale ad ipsam et ad relationem.

[10] De toto autem uniuersali dicendum quod ea que sunt in diuinis possunt considerari secundum esse quod habent secundum se in re extra uel secundum esse quod habent in anima. Si primo modo, sic 105 in diuinis nichil est uniuersale. Quod patet, primo quia eidem et secundum idem impossibile est quod conueniat ratio uniuersalitatatis et singularitatis; set omni rei, siue in creaturis siue in diuinis, conuenit ratio singularitatis secundum esse quod habet in re extra; sic enim uerum est uerbum BOETII quod *omne quod est ideo est, quia numero est*; ergo nulli rei, neque in diuinis neque in creaturis, conuenit ratio uniuersalitatatis secundum esse quod habet in re extra. Secundo, quia si aliquid quod sit in diuinis haberet rationem uniuersalis, hoc esset potissime essentia, que reperitur in pluribus Personis et de pluribus predicatur, que uidetur esse ratio 115 uniuersalis; set essentia non habet rationem uniuersalitatatis ad Personas secundum esse quod habet in re extra; ergo etc. Minor probatur, tum quia unitas uniuersalis in singularibus non est unitas rei, set tantum rationis, sicut et entitas, unitas autem essentie in Personis est unitas rei, non rationis; tum quia uniuersale dicitur in 120 communi quicquid pertinet ad rationem suppositi, essentia autem non, quia non dicit relationem que est suppositi constitutiuam; ergo essentia non habet rationem uniuersalis ad Personas. Cum enim ratio uniuersalis consistat in esse communicabili pluribus et in esse plurificabili eis (propter quod uniuersalitas est a solo intellectu et 125 non a natura rei), et primum quidem pertinet ad perfectionem,

110 ideo] idcirco *Boeth.* 125 uniuersalitas] *coni.*: unitas π

110 omne...est³] *Boeth., In Isag. comm. ed. sec., I, 10 (162, 2-3)*

secundum autem ad imperfectionem, natura diuina primum habet,
 secundum non habet, propter quod deficit a ratione uniuersalis. Si
 uero ea que sunt in diuinis considerentur secundum esse quod
 130 habent in anima, sic in eis potest inueniri totum uniuersale; sic
 enim Persona in communi est aliquid uniuersale ad Patrem et
 Filium et Spiritum Sanctum et relatio diuina in communi est
 uniuersale ad paternitatem, filiationem et spirationem tam actiuam
 quam passiuam. Quod patet per propriam rationem uniuersalis:
 135 uniuersale enim est quod dicitur de multis et per se et realiter
 plurificatur in eis dicitque in communi totam naturam singularium;
 set hoc modo se habet Persona in communi accepta ad Patrem et
 Filium et Spiritum Sanctum; et relatio in communi accepta ad
 paternitatem, filiationem et spirationem ac processionem, ut de se
 140 patet; ergo etc. Non sic autem potest dici de essentia
 qualitercunque accepta aut de relatione respectu Personarum, quia
 nullum istorum dicit quicquid est de constitutione Persone.

π65vb | [11] Ad primum argumentum dicendum quod ubicunque est dare
 totum et partem integram, ibi est dare maius et minus
 145 quantitatie, quod non ponitur in diuinis; ubi autem est dare totum
 et partem uniuersalem, ibi est dare maius et minus secundum
 ambitum continentie et predicabilis, quia plura continet et de
 pluribus predicatur totum uniuersale quam pars eius subiectiua. Et
 illud maius et minus licet non sit in diuinis secundum realem actum
 150 essendi, est tamen in eis secundum rationem considerandi, ut
 dictum est.

[12] Ad secundum per idem patet. Illud enim quod habet rationem
 partis essentialis uel integralis habet rationem imperfecti, et totum
 ratione perfecti; in hiis enim pars est aliquid totius et non totum
 155 secundum rem; set illud quod habet rationem partis subiectiue

respectu totius uniuersalis non oportet quod habeat rationem imperfectiorem cum recipiat essentialem predicationem totius et sic realiter ipsum totum, nisi secundum modum intelligendi. Sic enim est aliquo minus perfectum quod non repugnat diuinis, quia secundum nostrum modum intelligendi est aliquid in diuinis quod est maioris ambitus in predicando quam aliud, et aliquid quod dicit minus perfectum quam aliud, sicut sapientia dicit minus perfectum secundum nostrum modum intelligendi quam pelagus perfectionis diuine, ut supra dictum est. 160